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广州市重大科技专项项目管理实践与管理优化思考
——以首批重点领域研发计划项目为例
王  丽，叶小廷，闫宇琪
（广州市科技项目评审中心，广东广州 510095）

摘要：广州市重点领域研发计划组织和管理工作起步较晚，为促进广州市持续提高重大科技专项管理效能，基于广州市2019年首批重点领域研发计划立项情况和项目后续关键节点考核情况，总结广州重点领域研发计划的管理实践，分析其特征和存在的问题。研究发现：（1）“人工智能”专项的项目申报数量最多，“脑科学与类脑研究”专项的财政资金投入最多，高等院校和企业是承担项目的主力力量，以“高等院校+企业”“高等院校+科研院所+企业”合作方式为主。（2）存在申报竞争力较低、未实现需求导向的项目形成机制，以及不同专项领域资助力度不平衡、科研院所引领力不足、财政经费落实历时长和过程管理效果不及预期等问题。基于研究发现，围绕抓好顶层设计、完善立项评审机制和强化实施期管理三方面进行思考,提出优化申报指南编制、合理配置财政专项资金，探索多元化评审方法、完善评审专家遴选，完善项目经费拨付制度、优化项目组织管理机制、充分发挥专业力量加强项目管理等对策建议，为改进和优化广州市重大科技计划项目组织实施与管理提供参考。
关键词：重大科技专项；重点领域研发计划；项目管理；立项评审；过程管理；广州市
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Management Practice and Optimization Thinking on Guangzhou Major Science and Technology Projects: Taking the First Batch of Key-area Research and Development Program as Example

Wang Li, Ye Xiaoting, Yan Yuqi
(Guangzhou Science and Technology Project Evaluation Center, Guangzhou 510095, China)


【注意根据修缮完毕的中文摘要修改英文摘要，一一对应翻译】

Abstract：The Guangzhou R&D plan in key areas is one of the most important science and technology plans after the reform of Guangzhou's science and technology planning system, and it is the most representative major science and technology project. Based on the first batch of 5 special projects and 24 directions of the Guangzhou R&D plan in key areas, this paper analyzes the basic characteristics and existing problems of the Guangzhou R&D plan in key areas from the application guidelines, types of undertaking units, financial support, etc. Three aspects such as grasping the top-level design, improving the project approval review mechanism, and strengthening the management during the implementation period are studied. Suggestions such as optimizing the formulation of application guidelines, rationally allocating special financial funds, exploring diversified evaluation methods, improving the selection of evaluation experts, improving the project fund allocation system, optimizing the project organization and management mechanism, and giving full play to professionals to strengthen project management, etc. are put forward. This study provides a reference for improving and optimizing the organization, implementation and management of major science and technology projects in Guangzhou, as well as for the formulation of industrial development policies and plans by relevant local government departments.
[bookmark: _GoBack]Key words: science and technology project; major science and technology project of Guangzhou;  key-area research and development program; project management; approval and evaluation of projects
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1 研究背景
科技立则民族立，科技强则国家强。推动科技创新发展，实现高水平科技自立自强，必须充分发挥政府财政专项资金的引导扶持作用，而科技计划项目是政府支持科技创新活动的重要载体，因此做好科技计划项目的组织实施与管理对于推动科技创新发展至关重要。
2014年开始，我国中央财政科技计划管理进行改革，将各部委实施的计划类别统一整合为5类，分别为国家自然科学基金、国家科技重大专项、国家重点研发计划、技术创新引导专项（基金）、基地和人才专项[1-3]【从内容上看，此处有何引用的必要？！】【文献标引不应堆叠，其中哪些观点或具体表述引用了哪篇文献要明确。而且，有关表述如是笔者调研分析相关文献后自己总结得出的见解，就是属于笔者自己的观点，则不存在引用；而为笔者观点提供支撑的引文，需要延伸阐述的，引用应有实质性引用，且引用完整、准确，有出处，与行文贯通】。其中，国家重点研发计划由若干目标明确、边界清晰的重点专项组成，聚焦国家重大战略任务，以目标为导向，采取从基础前沿、重大共性关键技术到应用规范进行全链条创新设计、一体化组织实施方式[4]。国家重点研发计划从2016年实施以来，在社会发展、高新技术、农业科技、基础研究、基础配套领域均部署了不同的重点专项，截至2019年9月已启动65个专项（不含国际科技合作专项），共立项3 881项，中央财政经费投入达803.02亿元，项目牵头申报单位基本覆盖我国各省、自治区和直辖市[5,6]【问题同前】。
国家重点研发计划项目的布局和发展方向备受社会各界关注，专家学者们从不同角度和层次进行了分析和研究，并结合多维度的数据分析和管理实践提出了许多值得参考借鉴的建议。在项目组织管理层面，如刘剑蕾[7]就如何有效加强重点研发计划项目统筹组织与管理、提升项目实施成效提出了相关建议；马行超[8]分析了“十三五”国家重点研发计划项目过程管理中存在的主要问题，提出了项目组织实施的建议和措施。在立项评审机制方面，樊俊[9]从立项评审机制角度对法国国家科研署项目和国家重点研发计划项目进行比较研究；郑床木等[10]、刘蔚等[11]从专项领域分别对农业领域和纳米科技领域的立项情况进行分析。从项目承担单位层面，张江等[12]、吕鑫等[13]从承担单位性质分别对高校和科研院所承担和申报项目进行了研究。
广州市跟随国家科技计划体系改革步伐，于2019年出台了《广州市重点领域研发计划实施方案》《广州市重点领域研发计划整体规划》《广州市重点领域研发计划管理规程》【未找到相关的政策文件，请核实这2个文件名是否准确无误】等文件，并于当年发布了重点领域研发计划项目申报指南。但目前还未发现针对广州市重点领域研发计划项目（以下简称“重点项目”）管理方面的研究成果。基于此，本研究对广州市首批立项的重点项目情况进行分析，根据关键节点考核情况讨论项目组织管理中存在的问题，并提出优化项目管理的对策建议。
2 广州市首批重点项目立项情况
2019年3月，广州市人民政府印发了《广州市重点领域研发计划实施方案》，明确将新一代信息技术、人工智能、生物医药与健康、新材料、新能源、海洋经济等重点产业领域的产业发展技术瓶颈和技术创新问题作为重点主攻方向。同年7月，广州市科学技术局发布了《广州市重点领域研发计划 2020 年度重点专项申报指南》（以下简称《指南》），部署了 5个专项24个方向的39个项目，每个项目的资助金额为500万元～4 000万元不等，拟资助金额达37 300万元。经遴选，最终立项36个项目，资助经费达35 300万元【补标引著录上述数据来源文献。注意不能仅以增加数据来源描述替代引用著录。若来源文献是图书，请务必要著录引用页码】。
2.1  立项数量和资助经费情况
首批广州市重点领域研发计划分为5个专项：“智能网联汽车”“脑科学与类脑研究”“新材料”“人工智能”“重点专项”，各专项项目立项总体情况见表1。从财政经费投入分析，“脑科学与类脑研究”的财政科技资金投入力度最大、占财政科技资金总额的比例最高，其次为“新材料”，投入最少的是“重点专项”；按单项平均财政经费分析，“智能网联汽车”最高，“人工智能”和“重点专项”最低；从申报和立项项目数量分析，“人工智能”项目申报数量最多、竞争最激烈，平均竞争比为10∶1，而“脑科学与类脑研究”和“重点专项”的实际立项数量低于指南拟立项数量，其他部分专项的项目申报质量一般，未达到立项要求。
【表1中，财政经费投入占比一列相加不等于100%？】
表1  广州市首批重点领域研发计划立项主要情况
	专项
	申报数/个
	拟立项数/个
	实际立项数/个
	财政投入
经费/万元
	财政经费
投入占比
	单项平均财政投入经费/万元

	脑科学与类脑研究
	21
	14
	13
	15 800
	44.76%
	1 215

	新材料
	27
	8
	8
	8 000
	22.66%
	1 000

	人工智能
	68
	7
	7
	3 500
	9.92%
	500

	重点专项
	14
	6
	4
	2 000
	5.67%
	500

	智能网联汽车
	0
	4
	4
	6 000
	17.00%
	1 500

	合计
	130
	39
	36
	35 300
	100.00%
	981


注：智能网联汽车专项采取定向指派的方式确定承担单位，试点直接下达切块资金。

2.2 牵头承担单位分布
习近平总书记指出，要优化和强化技术创新体系顶层设计，明确企业、高校、科研院所创新主体在创新链中不同环节的功能定位，激发各类主体的创新激情和活力[14]。因此，分析重点领域研发计划的机构竞争力有助于了解广州市科学研究的核心力量和生长点。按照机构属性划分，将首批重点项目的牵头承担单位分为高等院校、企业、医疗机构和科研院所4类，各类单位承担项目数分别为18项、11项、5项和2项。其中，高等院校和企业为主力军，两者承担项目数和获资助经费分别约占81%【承担数目数和获资助经费都是占81%吗？】，而科研院所所占比例较低（见表2）。
【两列占比相加均不等于100%？！】

表2  广州市首批重点项目中不类型牵头承担单位获立项情况
	单位类型
	项目数量
	项目经费

	
	立项数/个
	占比
	资助经费/万元
	占比

	高等院校
	18
	50.00%
	18 300
	51.84%

	企业
	11
	30.56%
	10 500
	29.75%

	医疗机构
	5
	13.89%
	4 500
	12.75%

	科研院所
	2
	5.56%
	2 000
	5.67%

	合计
	36
	100.00%
	35 300
	100.00%


如图1所示， “脑科学与类脑研究”的项目牵头单位主要为高等院校和医疗机构，“人工智能”的项目承担单位以企业为主，“新材料”的项目承担单位以高等院校为主，“智能网联汽车”和“重点专项”的项目承担单位为高等院校和企业。
【图1中，纵坐标标目应改为“项目数/个”】
[image: ]
图1  广州市首批重点项目中不类型牵头承担单位分布

2.3 项目实施模式
首批立项的重点项目中，有31个项目为合作申报，占比达86%，表明重点领域研发计划项目的研究开发方式以合作创新为主；涉及的合作单位共有60家，其中广州市的本土单位有40家，以市内合作为主，同时也吸引了一部分外地科研优势力量。从各项目承担单位与合作单位情况来看，以“高等院校+企业”“高等院校+科研院所+企业”合作申报为主（见表3），体现了产学研融合、形成创新合力，符合深化科技体制改革的发展要求。其中人工智能和智能网联汽车专项都有企业单位参与，“脑科学与类脑研究”专项以高等院校作为研究主体。【赘述】
                       表3 广州市首批重点项目合作模式分布                         单位：个
	合作模式
	脑科学与类脑研究
	人工智能
	新材料
	智能网联
汽车
	重点专项
	总计

	“高等院校+企业”
	1
	3
	2
	1
	1
	8

	“高等院校+科研院所+企业”
	1
	2
	2
	1
	0
	6

	“高等院校+医疗机构+企业”
	3
	1
	0
	0
	0
	4

	“高等院校+科研院所”
	1
	0
	2
	0
	1
	4

	高等院校自主开发
	2
	0
	1
	0
	0
	3

	“医疗机构+科研院所”
	2
	0
	0
	0
	0
	2

	企业自主开发
	0
	0
	0
	1
	1
	2

	“高等院校+高等院校”
	1
	0
	0
	0
	1
	2

	“高等院校+医疗机构”
	1
	0
	1
	0
	0
	2

	“高等院校+科研院所+医疗机构+企业”
	0
	1
	0
	0
	0
	1

	“企业+企业”
	0
	0
	0
	1
	0
	1

	“高等院校+科研院所+医疗机构”
	1
	0
	0
	0
	0
	1

	总计
	13
	7
	8
	4
	4
	36


    
3  广州市首批重点项目组织实施和管理存在问题分析
    广州市重点领域研发计划项目实施周期为3年，截至2021年6月，首批立项项目已实施1年多，广州市科学技术局围绕项目合同计划进度执行情况、关键节点指标完成情况、取得的突出进展、经费到位与拨付、核算与使用情况等组织开展关键节点考核，5个专项36个项目整体执行情况较好，部分项目已取得比较好的进展和成果；但也存在一些问题，如检查专家组认为项目研究内容完成难度较大、项目执行缺少统筹导致研究内容碎片化、项目实际进度比预期滞后、经费使用不规范等，反映了重点领域研发计划项目在组织实施及管理方面存在一定不足。
3.1 部分专项申报竞争力较低
在首批重点项目中，除“智能网联汽车”，其他4个专项均采用自主申报、竞争性评审、择优立项的方式组织项目。其中，“脑科学与类脑研究”和“重点专项”部分方向的项目申报数不足3项，竞争强度比较低；而脑脊髓损伤治疗和康复临床研究，脑修复与治疗大动物脑疾病模型和高灵敏度、高精度四极杆质谱仪器方向的项目申报因质量未达到《指南》研发内容和指标要求最终均未立项。科技创新需求是重点研发计划项目的重要来源之一，但《指南》主要采取自上而下的编制方式，可能无法精准识别出急需需求、真实需求，以需求为导向的项目形成机制有待进一步夯实[15]【文献15也研究了《广州市重点领域研发计划 2020 年度重点专项申报指南》并得出了这个观点吗？实质性引用了什么？！】。
3.2 专项间资助力度不平衡
在首批重点项目中，“脑科学与类脑研究”的资助金额占比达44.76%，比人“人工智能”的资助金额高4倍多；从单个项目来看，“智能网联汽车”与“人工智能”的平均资助金额相差2倍。2017年广州市打造高端高质量新产业，率先提出重点实施新一代信息技术、人工智能、生物医药（IAB）和新能源、新材料（NEM）产业行动计划，从《指南》支持方向和支持额度情况分析来看，总体符合广州市重点实施产业布局，但从支持力度来看，不同专项和单个项目的支持金额相差较大，资源投入不平衡。
3. 3 科研院所头雁作用引领不足
高校和科研院所是国家重点研发计划项目的主力单位[6,16,17]【有何可引用之处？】。对首批重点项目相关信息统计可见，高等院校仍是项目主要牵头单位，获得立项数和资助金额占比分别【？】均超50%，承担技术创新与技术研发任务的科研机构在立项竞争力上明显不足。根据广州市科技业务管理阳光政务平台注册信息统计，截至2021年4月，已在广州注册的科研院所达140多家，其中具有独立法人资质的有110余家。由此看来，需要进一步挖掘科研院所的科技“火车头”助力科技创新的作用。
3.4 财政经费拨付时间相对较长
首批重点项目《指南》发布于2017年的9月，经过立项评审、行政决策、公开公示等程序后遴选出立项项目，直到2018年的4月份才开始拨付第一笔财政经费，历时较长。重点领域研发计划项目瞄准行业关键技术难题，甚至是亟待突破的“卡脖子”技术攻关，是实现由跟跑转向并跑、领跑的关键，需与时间赛跑。这类项目一般从申报时就已经启动相关研究，特别是高校或科研院所承担的项目没有自筹经费来源，财政经费如不能及时到账，会大大影响项目实施进度。因此，应确保财政经费支持政策落实到位，加快重点项目资助款项拨付速度，为科研单位“雪中送炭”。
3.5 项目过程管理效果不及预期
首批重点项目各专项虽成立了重点领域研发计划战略咨询评审专家委员会和各领域专家组，提出重点主攻方向、专项工作方案以及参与项目指南编制等，但专家委员会仅参与前期立项工作，未长期跟踪项目实施，而第三方专业机构主要是在立项、实施、验收阶段组织专家完成评审，也未能系统性掌握或跟进项目执行。由此可见，广州市重点领域研发计划项目在管理环节上存在不连续性，未能及时发现项目存在的问题并提供指导，项目过程管理效果未达到预期目标。
3.6 项目承担单位组织管理水平参差不齐
在首批重点项目的实施过程中，各承担单位的项目组织管理水平参差不齐。在经费使用方面，高校、科研院所和医疗机构等事业单位一般会为项目配备科研财务助理，基本能按相关管理规定执行；而企业作为市场化运营主体，通常专注于技术开发结果，在项目经费核算和使用规范性等方面相对薄弱。在项目管理方面，部分合作单位之间缺乏有效沟通，牵头单位对项目的统筹和监督不够到位；部分单位对项目变更程序和分期拨款进度了解不清楚，影响了项目计划进度。
4 广州市重大科技专项组织实施与管理优化的思考
4.1 强化顶层设计，做好规划引领
4.1.1 完善申报指南编制与论证，精准识别科技需求
紧紧围绕《广州市科技创新“十四五”规划》提出的发展布局，坚持“四个面向”，在战略前沿与基础研究领域、前沿技术与重点产业领域、城市治理与民生科技领域，加强技术领域系统部署[18]【政策法规条文无需引用】。进一步强化顶层设计，将项目申报指南形成机制从“提需求－评需求－立项”的方式转变成为“产业需求－战略研究－顶层设计立项”的专家论证前置制，通过建立产业关键技术项目征集平台，多渠道征集各重点领域最紧急、最急迫的技术需求。结合需求征集情况，可以由其他部委、专业机构共同编制指南初稿，同时应充分发挥咨评委和领域专家在指南编制中的专业支撑作用。对于初步形成的申报指南，在广泛征求有关部门、产业界、公众等多方意见的基础上，明确参与指南编制的专家不得参与申报和立项评审，确保申报指南具有公信力。可参考国家和广东省的做法，加强指南论证评估，可委托专业的第三方评估机构独立、客观地开展评估，确保项目指南中设定的指标可考核可评估、体量适中、合理可行，形成适度竞争机制，提高指南编制的科学有效性[19]。
4.1.2 合理配置财政科技资金，推进重点领域专项协同发展
科学调整财政科技资金的配置结构，既要突出重点、又要协调发展[20]。围绕广州市重点产业布局，结合重点主攻方向科学设计专项支持体量。通过完善项目组织机制和支持方式，合理配置财政资金，促进重点领域专项协同发展。结合项目研究内容和目标，适当平衡项目资助金额，可实行项目资金多元化投入，鼓励引导区级财政资金、单位自筹资金以及其他渠道获得的资金投入，充分发挥财政资金“四两拨千斤”的撬动作用。面向国家及省重大战略需求的，可通过部省市联动或省市联动等方式，由中央财政、广东省财政和广州市财政出资，共同组织实施。综合考虑广州本地科技发展的关键领域、重点任务和重大项目安排，加强统筹协调，充分发挥地方政府在推进区域科技创新中的主体作用，不断增强政府创新资源的有效供给能力[21]，最大化财政专项资金的投入效益。
4.1.3 补齐科研院所科研成果转化短板
科研院所作为科技创新主体之一，主要从事与技术创新和技术转移相关的工作，是科研成果从实验室走向生产线的关键“桥梁”[22]，因此深入挖掘科研院所作为牵头单位解决重大共性关键技术问题十分重要。广州市作为粤港澳大湾区发展核心引擎的4个中心城市之一，近年来通过引进境内外知名高校院所的科研和人才【？】等优势资源设立本土的科研机构取得显著成效[23]，建立以广州实验室、粤港澳大湾区国家技术创新中心为引领的“2+2+N”科技创新平台体系，集聚了更多大科学装置和高水平研究机构，所以应深入挖掘这些科研院所的技术资源，强化应用基础研究，解决制约关键技术成果转移转化难题。在广州市重点研发计划项目的带动下，可通过共建研发中心、中试基地、孵化器等创新载体的形式促进科研院所与企业、高校建立攻关项目组，开展产学研合作。推动科研院所更加接近市场，提高技术创新成果应用性，使技术优势不断扩展成为产业转型升级的优势。此外，建立以人才交流与培养为纽带的产学研合作模式，打通高校和科研院所人才培育、企业技术团队培养之间的人才通道，实实在在建立协同攻关机制，促进在穗的科研院所将取得的科研成果实现产业化，实现规模效益型发展，在可持续发展的道路上越走越远。
4.2 完善立项评审机制，遴选优质项目
4.2.1 探索多元化评审方法，完善评价机制
新时代下我国科技体制改革和科技治理现代化任重道远。目前科研评价大多采取同行评议方法，受限于专家在细分行业领域的学术水平高低、权威专家导向、利益冲突等因素影响，公平公正性无法得到充分保证[24]。可考虑引入定量评估方法，采取定量与定性评审相结合的方式开展重大科技项目评审。如利用知识产权分析评议[25,26]【问题同前】对申报项目的相关技术进行专利态势分析、重点专利分析和侵权风险评估等，并形成分析报告，辅助评审专家进行判断；针对成果转化类项目，可以引入技术就绪度（technology readiness level, TRL）评价方法[27,28]【问题同前】，在立项阶段设立研发的TRL基准，明确项目开始、中期检查和结题验收时所处的技术就绪度水平，定量评价项目关键技术的现状和提升程度，为后期定量考核项目执行情况奠定标准。
4.2.2 优化评审专家遴选机制，提高评审质量
一是利用数据挖掘技术在评审系统中建立专家遴选应用模型，分析评审专家的研究领域和研究成果等信息，并通过与被评项目的项目名称、所属技术领域和研究内容等进行知识关联[29]，让最懂行的专家来评审项目。二是充分借助现代化技术手段提高专家遴选的科学性。如窦豆等[30]研究发现，国家自然科学基金委近年也在探索利用人工智能技术遴选专家，通过评审人和项目申请书的基本信息设定匹配算法，为被评项目自动匹配评审专家，提高评审工作效率和专家评审结果的公信力。此外，拓展评审专家资源，大力引入异地专家入库，加强与外地专家资源共享，由此既可以减少项目申报中的“本地人情”关系，也可解决因本地高水平专家回避导致“二流的专家评审一流项目”等局限性。
4.2.3 完善评审指标体系构建，坚持分类评价
科学规范的评审指标体系是专家开展评审工作的“指挥棒”，也是遴选优秀项目的前提，因此应根据不同项目的特点和国家政策要求选择适合的评价指标体系和权重值，确保对申报的科研项目进行科学客观地评价和筛选。目前广州市重点领域研发计划项目评审指标是通过自上而下的方式构建，科技管理部门依据评估活动特点和自身经验设计评估指标，经向专家咨询优化完善形成评估指标体系，其有效性和科学性有待论证。因此，可进一步验证和优化重点领域研发计划项目相关评审指标。另一方面，广州市重点领域研发计划项目评审指标基本都是定性指标，受专家评审标准和尺度影响容易造成评审结果差异大，因此建议引入一部分定量指标客观评价项目情况。此外，需要坚持分类评价原则，结合不同项目类型的研究特点建立分类评价指标体系，视情况灵活运用。
4.3 注重过程管理，提升实施成效
4.3.1 完善项目经费拨付制度，保证项目顺利实施
健全科技项目管理体系，压实项目承担单位的主体责任，加强项目动态管理与监督，合理确定经费拨付计划。根据项目研究进度紧急程度、资金需求等实际情况合理制定项目经费的拨付计划[31]。对于研究任务迫切、没有自筹资金或其他资金来源的项目，可以提前拨款；对于有配套自筹资金的项目，项目资金认定可以在一定比例内追溯到申报之日【表意不明】。此外，应加快拨款进度，加强项目主管部门与财政部门的沟通协商，在项目主管部门预算得到批复前预拨科研经费，并在项目合同书签订后30日内将资助经费拨付至项目承担单位。在项目实施过程中定期督查、跟踪、辅导项目经费支出情况，协助企业健全财务管理制度，严防出现“企业已关门，项目资金仍下达”等现象。
4.3.2 充分借助专业力量，建立长效跟踪机制
建立完备的项目管理团队，实施专业化管理。科技管理部门可组建一批思想品行好、专业水平高，并有一定时间和精力参与重大科技专项项目全流程管理的专家队伍，协助做好项目的申报实施与横向、纵向协调管理。根据项目发展的不同阶段，有针对性地进行精准化、精细化服务保障。借助专业力量长期跟踪项目实施进展，为提高专项项目的组织管理水平奠定坚实的基础。项目承担单位应组建项目管理团队，项目负责人、科研财务助理、咨询专家各司其职，并加强与科技部门的密切配合，切实从技术、财务、管理等方面做好项目过程管理。
4.3.3 把握科技评审新趋势，优化组织管理机制
随着广州市重点领域研发计划科技经费投入的不断增长，做深做实做细项目全流程管理尤为重要。一方面可借鉴国家重点研发计划做法，针对每个立项项目召开启动会，由相关主管部门在对项目组开展全面培训，讲解项目管理制度、管理流程、项目过程管理、经费拨付计划、财务管理、结题验收等内容[32]；同时，组织专家组围绕项目计划方案、考核指标及考核方法、组织管理等进行深入探讨，为项目顺利实施提供专业指导与意见。另一方面，在项目实施过程管理的关键节点，对项目负责人、科研管理人员、财务助理等有计划地开展科技政策、项目管理和经费使用等方面的培训，确保项目管理各方能及时了解最新的政策文件要求，保证项目顺利实施。
5 结论和展望
本研究以广州市重点领域研发计划首批立项项目为研究对象，分析了各专项的立项总体情况、财政经费资助额度、牵头承担单位分布及项目实施合作模式等【结论应是对本研究内容进行总结归纳。补充】，结合项目实施关键节点的检查情况，从项目的立项竞争性、不同专项财政支持力度、科研机构研究力量等方面分析发现，在指南编制、经费预算、组织管理等还是存在一些不足，据此对广州市后续实施重大科技项目提出相应的优化完善对策，以期为科技项目管理效能提升提供参考。
此外，研究发现，对广州市重大科技专项项目建立一套科学合理的立项评审指标体系有待进一步探讨。因此，未来可根据重点项目的不同项目类别特点构建分类评价指标体系，准确把握评价重点，为做好重大科技专项项目管理提供保障。
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